Протокол №8
заседания Координационного совета по развитию предпринимательства в

городском округе город Октябрьский
Республики Башкортостан

27 марта 2024 г. г.Октябрьский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -  Пальчинский А.Е. -  глава администрации городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, председатель Координационного
совета.

СЕКРЕТАРЬ -  Ильина С.А. -  ведущий специалист отдела по развитию
предпринимательства и потребительского рынка администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан, секретарь Координационного совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: по списку (прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Вступительное слово.
2. Господдержка бизнеса федерального и республиканского уровня в 2024 году.
3. Меры поддержки для предпринимателей, физических лиц и самозанятых граждан,
оказываемые центром «Мой бизнес».
4. Доступ к малым закупкам в АТМО.
5. О профилактических мероприятиях Роспотребнадзора.
6. О ценах на услуги по техническому обслуживанию газового оборудования и улучшения
качества предоставляемых услуг.
7. Обсуждение.

СЛУШАЛИ:
1. Пальчинского А.Е. -  открыл заседание Координационного совета. Выразил слова
соболезнования погибшим и пострадавшим в результате теракта, почтили минутой
молчания. Отметил мероприятия, организованные администрацией городского округа с
целью предупреждения экстремизма и терроризма на территории города. Призвал
предпринимателей, руководителей предприятий принять исчерпывающие меры по
обеспечению безопасности объектов с массовым пребыванием людей.
Отметил о необходимости проведения мероприятий по уборке закрепленных и
прилегающих к объектам территорий.
Проинформировал о планах и объемах финансирования по реализации мероприятий,
направленных на ямочный ремонт дорог, благоустройство территорий МКД в рамках
проекта «Башкирские дворики», создание досугового центра в микрорайоне Московка,
строительство плавательного бассейна.
Поблагодарил предпринимателей за пополнение благотворительного фонда, благодаря
чему производились единовременные выплаты участникам СВ О, заключившим контракт,
данная работа будет продолжена.
Выделил положительную динамику основных социально-экономических показателей
развития городского округа.

2. Литова С.В. -  проинформировал о ключевых мерах по господдержке предпринимателей,
предусмотренные в 2024 году на федеральном и республиканских уровнях.
Напомнил, что на муниципальном уровне финансовая поддержка будет осуществляться в
рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка

малого и среднего предпринимательства в городском округе город Октябрьский
Республики Башкортостан». На 2024 год предусмотрено 2 млн.рублей из бюджета города и
на условиях софинансированию из бюджета республики, объем финансирования будет
определен по результатам конкурса между муниципалитетами.
Расширенный перечень поддержки с указанием условий и порядком ее получения для
ознакомления размещен на официальном сайте городского округа, в разделе «Малый и
средний бизнес», подраздел «В помощь начинающему предпринимателю».

3. Забелину Е.О. -  озвучила меры поддержки для предпринимателей, физических лиц и
самозанятых граждан, оказываемые центром «Мой бизнес».
Отметила, что субъекты бизнеса на бесплатной основе могут воспользоваться коворкингом
центра «Мой бизнес» для проведения мастер классов, лекций, консультаций.
Также в центре можно зарегистрировать бизнес под ключ, получив подробную
консультацию по выбору налогообложения, подбору ОКВЭД, открытию расчетного счета
с выгодой от банков партнеров.
Проинформировала о помощи в продвижении бизнеса на АВИТО, удвоения рекламного
бюджета на продвижение в ВКонтакте.
Отметила преимущества при регистрации предпринимателя на цифровой платформе
МСП.рф.

4. Герасименко Е.П. -  проинформировала о порядке доступа к малым закупкам в АТМО.
АТМО -  это информационная система, агрегатор торгов малого объема, предназначенный
для закупок до 600 тысяч рублей для заказчиков и поставщиков Башкортостана. Она
призвана расширить возможности предпринимателей.
Проинформировала статистические данные по количеству зарегистрированных на
площадке поставщиков, заключенных договоров.

5. Габидуллину Н.Р. -  сообщила, что в соответствии с положениями о федеральном
государственном санитарно-эпидемиологическом контроле и федеральном
государственном контроле в области защиты прав потребителей Территориальным
отделом Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан в г.Октябрьский
проводилось 5 видом мероприятий: информирование, самообследование, объявление
предостережения, консультирование, профилактический визит. Подробно разъяснила, что
в себя включает каждый перечисленный вид мероприятия. Отметила, что
профилактический визит направлен на получение разъяснений, рекомендаций по
исполнению обязательных требований во избежание в будущем нарушений и штрафов.
Привела примеры пресечения нарушений субъектами бизнеса. Призвала
предпринимателей при закупе товаров, подлежащих обязательной маркировке, обращать
внимание на наличие маркировки, товара-сопроводительные документы. Предложила в
своей работе использовать систему «Честный знак».
Проинформировала об обязанности уведомительного порядка предусмотренной
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 584 «Об
уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской
деятельности». Отметила, что с 1 апреля 2024 г. уведомление можно будет подать только
через личный кабинет на портале госуслуг, что предполагает обязательное наличие у ЮЛ
или ИП усиленной квалифицированной электронной подписи.
Призвала предпринимателей принимать активное участие в проводимых
Роспотребнадзором «Дней открытых дверей для предпринимателей».

6. Гибадуллина А.А. -  сообщил о порядке формировании цен на услуги по техническому
обслуживанию газового оборудования и о мерах, направленных на улучшения качества
предоставляемых услуг.

Обсуждение.
В рамках обсуждения ряд предпринимателей выразили недовольство на качество
предоставляемых услуг по техническому обслуживанию газового оборудования и
непрозрачности формирования цен на перечень предоставляемых услуг и работ.

1. Разместить протокол заседания Координационного совета по развитию
предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан от
27.03.2024 года на официальном сайте городского округа, в разделе «Малый и средний
бизнес».
Исполнители: Гизатуллин Р.Р., Ильина С.А.
Срок: до 10.04.2024

2. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности на объектах с массовым
пребыванием людей, провести внеплановый инструктаж по антитеррористической
безопасности с работниками организаций.
Исполнители: участники заседания, собственники объектов с массовым пребыванием
людей.
Срок: постоянно

3. Организовать мероприятия (субботники) по уборке закрепленных и прилегающих к
объектам территорий.
Исполнители: участники заседания, субъекты МСП.
Срок: до 01.05.2024

4. Организовать участие сотрудников в голосовании по выбору общественных
пространств, которые будут благоустроены в 2025 году в рамках Федерального проекта
«Формирование комфортной городской среды».
Исполнители: участники заседания, субъекты МСП.
Срок: до 30.04.2024

5. По каждому конкретному случаю, возникшему при взаимодействии с ПАО «Газпром
газораспределение Уфа», для детального рассмотрения вопросов, выявления причин и их
устранения рекомендовано обратиться в филиал ПАО «Газпром газораспределение Уфа» в
г.Туймазы.
Исполнители: участники заседания, субъекты МСП.
Срок: по мере необходимости.

РЕШИЛИ:

Председатель Координационного Совета А.Е. Пальчинский

Секретарь Координационного Совета С.А. Ильина